
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 5 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 77,513,608 77,768,598 △254,990

국 48,107,621 46,297,197 1,810,424

균 1,758,833 1,563,954 194,879

도 9,716,346 10,657,645 △941,299

시 17,930,808 19,249,802 △1,318,994

지역사회복지 기반 조성 23,742,557 22,762,471 980,086

국 3,647,257 694,869 2,952,388

균 1,758,833 1,563,954 194,879

도 6,270,962 7,121,735 △850,773

시 12,065,505 13,381,913 △1,316,408

지역사회복지증진 21,859,345 20,840,286 1,019,059

국 3,611,520 659,132 2,952,388

균 1,758,833 1,563,954 194,879

도 6,186,232 7,039,975 △853,743

시 10,302,760 11,577,225 △1,274,465

사회복지시설 체육대회 지원 5,430 16,430 △11,000

307 민간이전 5,430 16,430 △11,000

11 사회복지사업보조 5,430 16,430 △11,000

○사회복지시설 종사자 체육대회 지원

0 11,000 △11,000경정 0원

사회복지 기반조성사업 103,748 91,676 12,072

도 17,472 12,163 5,309

시 86,276 79,513 6,763

202 여비 0 1,200 △1,200

01 국내여비 0 1,200 △1,200

○지역사회보장계획 추진 관외여비 0 1,200 △1,200경정 0원

301 일반보전금 94,280 81,008 13,272

도 17,472 12,163 5,309

시 76,808 68,845 7,963

12 기타보상금 43,680 30,408 13,272

○사회복지사 보수교육비지원사업(780명)

43,680 30,408 13,272경정 43,680,000원

도 17,472 12,163 5,309

시 26,208 18,245 7,963

지역사회복지협의체 지원사업 40,450 40,450 0

도 6,522 5,950 572

시 33,928 34,500 △572

307 민간이전 40,450 40,450 0

도 6,522 5,950 572

시 33,928 34,500 △572

10 사회복지시설법정운영비보조 40,450 40,450 0

○지역사회보장협의체 운영

40,450 40,450 0경정 40,450,000원*1식

도 6,522 5,950 572

시 33,928 34,500 △572



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

희망복지129센터 운영 46,004 46,504 △500

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

○희망복지지원 업무추진(교육 및 역량강화)

500 1,000 △500경정 500,000원

지역자율형 사회서비스 투자사업 2,527,619 2,249,820 277,799

균 1,758,833 1,563,954 194,879

도 226,136 201,080 25,056

시 542,650 484,786 57,864

202 여비 0 600 △600

01 국내여비 0 600 △600

○세출예산 절감 △600 0 △600경정 0원 - 기정 600,000원

307 민간이전 1,885,128 1,606,729 278,399

균 1,319,589 1,124,710 194,879

도 169,662 144,606 25,056

시 395,877 337,413 58,464

11 사회복지사업보조 1,885,128 1,606,729 278,399

○지역사회서비스 투자사업비(13개사업)

1,885,128 1,606,729 278,399경정 1,885,128,000원*1식

균 1,319,589 1,124,710 194,879

도 169,662 144,606 25,056

시 395,877 337,413 58,464

코로나19 취약계층 긴급생활비 12,834,800 15,046,500 △2,211,700

도 5,624,520 6,509,200 △884,680

시 7,210,280 8,537,300 △1,327,020

301 일반보전금 12,797,300 15,009,000 △2,211,700

도 5,624,520 6,509,200 △884,680

시 7,172,780 8,499,800 △1,327,020

01 사회보장적수혜금 12,797,300 15,009,000 △2,211,700

○코로나19 취약계층 긴급생활비

12,797,300 15,009,000 △2,211,700경정 12,797,300,000원*1식

도 5,624,520 6,509,200 △884,680

시 7,172,780 8,499,800 △1,327,020

위기가구 긴급생계지원사업 2,952,388 0 2,952,388

국 2,952,388 0 2,952,388

201 일반운영비 9,481 0 9,481

국 9,481 0 9,481

01 사무관리비 9,481 0 9,481

○위기가구 긴급생계지원 사무관리비(성립전 예

산) 9,481 0 9,4819,481,000원*1식

국 9,481 0 9,481

301 일반보전금 2,942,907 0 2,942,907

국 2,942,907 0 2,942,907

01 사회보장적수혜금 2,942,907 0 2,942,907



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○위기가구 긴급 생계지원사업(성립전 예산)

2,942,907 0 2,942,9072,942,907,000원*1식

국 2,942,907 0 2,942,907

보훈선양사업 추진 1,748,042 1,779,002 △30,960

도 75,490 72,520 2,970

시 1,672,552 1,706,482 △33,930

보훈단체 운영지원 1,580,320 1,609,880 △29,560

도 6,770 3,800 2,970

시 1,573,550 1,606,080 △32,530

307 민간이전 144,520 174,080 △29,560

도 6,770 3,800 2,970

시 137,750 170,280 △32,530

01 의료및구료비 6,770 3,800 2,970

○독립유공자 유족 의료비 지원

6,770 3,800 2,970경정 6,770,000원*1식

도 6,770 3,800 2,970

02 민간경상사업보조 24,950 57,480 △32,530

○상이군경회 격전지방문을 위한 호국순례

0 4,500 △4,500

○상이군경회 회원정기총회 0 3,780 △3,780

○전몰군경유족회 격전지방문을 위한 호국순례

0 3,330 △3,330

○전몰군경미망인회 격전지방문을 위한 호국순

례 0 3,330 △3,330

○무공수훈자회 격전지방문을 위한 호국순례

0 2,700 △2,700

○무공수훈자회 보훈의 달 위로행사 0 810 △810

○고엽제전우회 호국순례 및 국립현충원 참배

0 5,400 △5,400

○6.25참전유공자회 6.25전쟁 격전지 호국순례

0 4,000 △4,000

○특수임무유공자회 호국순례 및 격전지 안보활

동 0 1,440 △1,440

○월남전참전자회 호국순례 및 안보탐방

0 3,240 △3,240

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

보훈행사 및 유공자 위문 121,420 122,820 △1,400

도 68,720 68,720 0

시 52,700 54,100 △1,400

301 일반보전금 75,720 77,120 △1,400

도 57,720 57,720 0

시 18,000 19,400 △1,400

01 사회보장적수혜금 75,720 77,120 △1,400

○3.1절 및 광복절 독립유공자 유족 위문

7,400 8,800 △1,400경정 200,000원*37명*1회

자원봉사 운영 활성화 135,170 143,183 △8,013

국 35,737 35,737 0

도 9,240 9,240 0



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 90,193 98,206 △8,013

자원봉사 코디네이터 지원 72,069 73,968 △1,899

국 29,044 29,044 0

시 43,025 44,924 △1,899

101 인건비 72,069 73,968 △1,899

국 29,044 29,044 0

시 43,025 44,924 △1,899

03 무기계약근로자보수 72,069 73,968 △1,899

○자원봉사 코디네이터 지원사업(2명) 72,069 73,968 △1,899

― 명절휴가비 0 1,899 △1,899경정 0원

자원봉사 활성화 지원 42,515 48,629 △6,114

도 6,240 6,240 0

시 36,275 42,389 △6,114

201 일반운영비 15,600 16,800 △1,200

도 1,500 1,500 0

시 14,100 15,300 △1,200

03 행사운영비 5,088 6,288 △1,200

○교복물려주기 행사 차량 임차료(3개월분)

0 1,200 △1,200경정 0원

202 여비 135 900 △765

01 국내여비 135 900 △765

○세출예산예산절감 △765 0 △765경정 0원- 기정 765,000원

301 일반보전금 4,930 9,079 △4,149

09 행사실비지원금 4,930 9,079 △4,149

○사랑의 교복 물려입기 자원봉사자 활동실비

0 1,500 △1,500

○우수봉사자 자원봉사대회 및 박람회 등 참가

자 여비 0 2,649 △2,649

경정 0원

경정 0원

국민기초생활보장 47,020,409 48,277,167 △1,256,758

국 42,762,674 43,915,294 △1,152,620

도 2,698,075 2,793,167 △95,092

시 1,559,660 1,568,706 △9,046

국민기초생활보장사업 36,535,965 38,086,701 △1,550,736

국 32,660,331 34,052,951 △1,392,620

도 2,583,752 2,696,522 △112,770

시 1,291,882 1,337,228 △45,346

기초수급자 정부양곡 할인지원사업 196,121 139,121 57,000

국 196,121 139,121 57,000

301 일반보전금 196,121 139,121 57,000

국 196,121 139,121 57,000

01 사회보장적수혜금 196,121 139,121 57,000

○기초수급자 정부양곡 할인지원사업(택배비 지

급)(일부 성립전예산) 196,121 139,121 57,000경정 196,121,000원

국 196,121 139,121 57,000



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기초생활보장급여 63,324 64,824 △1,500

202 여비 2,000 3,500 △1,500

01 국내여비 2,000 3,500 △1,500

○세출예산 절감

△1,500 0 △1,500경정 2,000,000원-기정 3,500,000원

생계급여 35,626,369 37,269,844 △1,643,475

국 32,063,732 33,542,860 △1,479,128

도 2,493,846 2,608,889 △115,043

시 1,068,791 1,118,095 △49,304

301 일반보전금 35,626,369 37,269,844 △1,643,475

국 32,063,732 33,542,860 △1,479,128

도 2,493,846 2,608,889 △115,043

시 1,068,791 1,118,095 △49,304

01 사회보장적수혜금 35,626,369 37,269,844 △1,643,475

○기초생계급여(14,506명)

35,626,369 37,269,844 △1,643,475경정 2,968,864,083원*12월

국 32,063,732 33,542,860 △1,479,128

도 2,493,846 2,608,889 △115,043

시 1,068,791 1,118,095 △49,304

교육급여 32,055 28,671 3,384

308 자치단체등이전 32,055 28,671 3,384

08 교육기관에대한보조 32,055 28,671 3,384

○교육급여(3,283명) 32,055 28,671 3,384경정 16,027,500원*2회

해산장제급여 311,361 287,125 24,236

국 280,225 258,412 21,813

도 21,795 20,099 1,696

시 9,341 8,614 727

301 일반보전금 311,361 287,125 24,236

국 280,225 258,412 21,813

도 21,795 20,099 1,696

시 9,341 8,614 727

01 사회보장적수혜금 311,361 287,125 24,236

○해산·장제급여(300명)

311,361 287,125 24,236경정 311,361,000원*1식

국 280,225 258,412 21,813

도 21,795 20,099 1,696

시 9,341 8,614 727

긴급복지 한시 보조인력 지원 9,619 0 9,619

국 7,695 0 7,695

도 577 0 577

시 1,347 0 1,347

101 인건비 9,619 0 9,619

국 7,695 0 7,695

도 577 0 577

시 1,347 0 1,347



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 9,619 0 9,619

○긴급복지 한시 보조인력 인건비(성립전 예산)

9,619 0 9,6199,619,000원*1식

국 7,695 0 7,695

도 577 0 577

시 1,347 0 1,347

국민기초생활보장사업 1,756,435 1,462,457 293,978

국 1,374,334 1,134,334 240,000

도 114,323 96,645 17,678

시 267,778 231,478 36,300

기초생활지원 38,518 44,540 △6,022

도 11,248 11,570 △322

시 27,270 32,970 △5,700

101 인건비 9,858 10,180 △322

도 9,858 10,180 △322

04 기간제근로자등보수 9,858 10,180 △322

○초중고 교육비 업무위탁비용(인건비)

9,858 10,180 △322경정 1,971,600원*5명

도 9,858 10,180 △322

202 여비 0 5,700 △5,700

01 국내여비 0 5,700 △5,700

○세출예산 절감 △5,700 0 △5,700경정 0원 - 기정 5,700,000원

긴급복지 1,717,917 1,417,917 300,000

국 1,374,334 1,134,334 240,000

도 103,075 85,075 18,000

시 240,508 198,508 42,000

301 일반보전금 1,717,917 1,417,917 300,000

국 1,374,334 1,134,334 240,000

도 103,075 85,075 18,000

시 240,508 198,508 42,000

01 사회보장적수혜금 1,717,917 1,417,917 300,000

○긴급복지 지원사업(성립전 예산)

1,717,917 1,417,917 300,000경정 1,717,917,000원*1식

국 1,374,334 1,134,334 240,000

도 103,075 85,075 18,000

시 240,508 198,508 42,000

노숙인 보호 및 지원 2,474,591 2,459,369 15,222

국 1,697,690 1,687,034 10,656

도 747,309 742,743 4,566

시 29,592 29,592 0

노숙인 보호 2,474,591 2,459,369 15,222

국 1,697,690 1,687,034 10,656

도 747,309 742,743 4,566

시 29,592 29,592 0

노숙인시설운영 2,474,591 2,459,369 15,222

국 1,697,690 1,687,034 10,656



부서: 사회복지과

정책: 노숙인 보호 및 지원

단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 747,309 742,743 4,566

시 29,592 29,592 0

307 민간이전 2,474,591 2,459,369 15,222

국 1,697,690 1,687,034 10,656

도 747,309 742,743 4,566

시 29,592 29,592 0

10 사회복지시설법정운영비보조 2,474,591 2,459,369 15,222

○노숙인 시설 운영비(2개소)

2,425,271 2,410,049 15,222경정 2,425,271,000원*1식

국 1,697,690 1,687,034 10,656

도 727,581 723,015 4,566

재무활동(사회복지과) 4,130,894 4,116,834 14,060

내부거래지출(의료사업특별회계 전출금) 3,432,920 3,418,860 14,060

의료보호사업특별회계 지원 전출금 3,432,920 3,418,860 14,060

701 기타회계등전출금 3,432,920 3,418,860 14,060

01 기타회계전출금 3,432,920 3,418,860 14,060

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금

3,432,920 3,418,860 14,060경정 3,432,920,000원*1식

행정운영경비(사회복지과) 145,157 152,757 △7,600

기본경비(사회복지과) 145,157 152,757 △7,600

기본경비(사회복지과) 145,157 152,757 △7,600

202 여비 86,000 93,600 △7,600

01 국내여비 86,000 93,600 △7,600

○세출예산절감

△7,600 0 △7,600경정 86,000,000원 - 기정 93,600,000원


